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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o možnostech využití psychoterapie při práci s oběťmi

domácího násilí. Cílem je přiblížit úhel pohledu pracovníků několika pražských krizových a

intervenčních center na tuto problematiku. Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje vymezení problematiky domácího násilí, jeho důsledky včetně

posttraumatické stresové poruchy, práci s násilnou osobou a v neposlední řadě možnosti

řešení včetně využití psychoterapie a jejího vymezení. Empirická část je založena na

kvalitativním výzkumu, kde jsou popsány jednotlivé kroky celého šetření. Analýza a

interpretace dat obsahuje nejvýznamnější úryvky z rozhovorů. Tato práce odhaluje nejen to,

zdali pracovníci ve své práci s oběťmi využívají psychoterapeutické prvky, ale i další

významná témata, o kterých se stále hovoří jen okrajově a na které je nutné se zaměřit pro

zkvalitňování práce s oběťmi domácího násilí a řešení jejich situace.

Abstract

The diploma thesis deals with the possibilities of using psychotherapy while working

with the victims of domestic violence. The aim is to introduce the perspective of this issue

from the view of workers from several crisis and intervention centers in Prague. The thesis is

structured into two sections; theoretical and practical. The theoretical part contains the

definition of domestic violence, its consequences including post-traumatic stress disorder,

working with a violent person, and last but not least the possibilities of using psychotherapy

and its definition. The empirical part is based on qualitative research, which describes the

steps throughout the whole survey. The analysis and interpretation of the data contain the

most important extracts of the interviews. This thesis discovers not only if social workers use

psychotherapeutic elements with victims, but also other significant topics that are marginally

mentioned. The focus must be on these marginally mentioned issues as well to improve the

quality of work with victims of domestic violence.
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ÚVOD

Problematika domácího násilí je v současné době čím dál více aktuální téma, snad i

proto že povědomí o něm neustále roste. Je to problém, který se může týkat zcela každého.

Pomocí obětem domácího násilí se také věnuje stále více organizací, kdy se jejich prvotní

zaměření může odlišovat a do popředí se tak dostává různý okruh pomoci. Můžeme se setkat

s organizacemi, které mají za cíl poskytování především psychosociální pomoci, jiné naopak

řeší právní podtext problému a jinde se zase zaměřují na práci s násilnými osobami. Nelze

říci, že by se každá organizace zabývala pouze jedním okruhem pomoci, ale každá disponuje

různými odborníky a tím vzniká široká škála služeb, která se snaží co nejlépe reagovat na

aktuální potřeby svých klientů. Takové organizace by měly mezi sebou především

spolupracovat, aby se zvyšovala úroveň kvality poskytování pomoci. Cílem této diplomové

práce je zaměření se na psychoterapeutickou stránku pomoci, kdy hlavním záměrem je zjistit

názory a pohledy pracovníků několika pražských krizových a intervenčních center na tuto

problematiku. Zajímalo mne, zdali pracovníci využívají psychoterapeutické prvky v práci

s oběťmi domácího násilí a v čem dle jejich názoru spočívá tato práce. Prostor je věnován i

polemice o tom, jestli sociální pracovník může využívat psychoterapii jako jednu z metod

práce s klienty a na co by se mělo zaměřovat do budoucna, aby se práce s oběťmi domácího

násilí neustále zkvalitňovala a vyplňovaly se tak dosavadní mezery ve službách.

Začátek této práce je věnován teoretickému ukotvení domácího násilí, kdy je nutné

objasnit si, jak je tato problematika chápána. Poukazuji na to, že je toto téma nejčastěji

spojováno s partnerským násilím, kdy obětí je žena a násilnou osobou muž. Z toho důvodu je

věnován prostor i tématu mužů jako obětí domácího násilí a dále problematice týrání seniorů,

které je dle mého názoru věnována nízká pozornost. Dalším probíraným tématem je práce

s násilnou osobou, jež přisuzuji velký význam v řešení domácího násilí. Následně je

vymezena posttraumatická stresová porucha jako jeden z důsledků domácího násilí, se kterým

se pracovníci u klientů setkávají a se kterým je nutné umět pracovat. Samostatná kapitola je

věnována psychoterapii jako jedné z možností pomoci obětem domácího násilí, kde jsou

vymezeny jednotlivé psychoterapeutické přístupy a propojení psychoterapie s případy

domácího násilí. Poslední kapitola v teoretické části se zabývá řešením domácího násilí, kde

se snažím přinášet nové pohledy a příklady praxe, jak v našich podmínkách, tak v zahraniční.

Následující empirická část zahrnuje kompletní popis výzkumného šetření této práce včetně
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analýzy a interpretace dat. Zde jsou uvedeny jednotlivé úryvky z rozhovorů s pracovníky.

Závěr obsahuje shrnutí a diskuzi o výsledcích získaných z výzkumu.

Je zde nutné poznamenat, že téma domácího násilí je velmi široké, a proto se v této

práci snažím vybrat to nejvýznamnější ve vztahu k hlavnímu tématu práce, kdy smyslem je

zkoumání psychoterapeutické práce s oběťmi domácího násilí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Domácí násilí a jeho teoretické ukotvení

V prvé řadě je nutné vymezit si pojem domácí násilí, jelikož násilí jako takové lze

rozdělit na několik forem. Jedná-li se o násilí probíhající uvnitř domova, neexistuje jednotná

definice, a tak domácí násilí můžeme chápat například jako: „fyzické, psychické anebo

sexuální týrání mezi blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně v soukromí a tím skrytě

mimo kontrolu veřejnosti“ (Čírtková, Vitoušová 2007: 108). Faktu, že domácí násilí probíhá

mezi blízkými osobami, můžeme rozumět tak, že aktéři domácího násilí jsou vzájemně

propojeni citově, sociálně i ekonomicky a sdílejí společnou domácnost či společné obydlí. Jak

se zmiňuje i Špatenková (2011), paradoxně se tento jev může ale vyskytovat i u osob bez

domova, kdy se objevují případy domácího násilí u bezdomovectví a je velmi komplikované

takovou problematiku řešit. I když je obecně známo, že domácí násilí probíhá za zavřenými

dveřmi bytu či domu, je evidentní, že se tato forma násilí může vyskytovat rovněž

v partnerských vztazích u lidí žijících takzvaně na ulici. Každopádně vždy jde o takzvanou

poruchu vztahu mezi blízkými osobami (Matoušek, 2013).

Domácí násilí se může tedy odehrávat mezi všemi členy rodiny. Macková (2009)

například uvádí, že v německy mluvících zemích převažuje termín násilí v rodině a

domácnosti, jímž se rozumí nejen násilí mezi partnery, ale i násilí uplatňované rodiči vůči

dětem a naopak, případně násilí mezi sourozenci.

Jinak řečeno: „lidé mají větší pravděpodobnost, že budou napadnuti, zraněni, týráni či

zabiti doma a ze strany svých blízkých než kdekoli jinde a od kohokoli jiného ze společnosti“

(Čírtková 2006: 55).

Dle Vitoušové (2007) dochází k domácímu násilí nejčastěji ve vztahu partnerském,

mezi rozvedenými manželi, ale čím dál častěji i v rámci transgeneračních vztahů. Macková

(2009) dále uvádí, že dle Americké psychologické asociace u domácího násilí dochází

k chronickým situacím, ve kterých jedna osoba kontroluje nebo směřuje ke kontrolování

chování jiné osoby a zneužívá moc, která může mít za následek poškození nebo narušení

psychologického, sociálního, ekonomického, sexuálního nebo fyzického pocitu zdraví členů

rodiny.
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Domácímu násilí v širším slova smyslu můžeme dále rozumět i z definice, kterou

formulovala Rada Evropy v roce 1985 jako násilí v rodině:

Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané v rámci

rodiny některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu, nebo

svobodu jiného člena stejné rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti. (Voňková

2004: 14)

Ovšem aby bylo možné rozlišit domácí násilí od například tzv. italských domácností,

musí splňovat určité charakteristiky. Domácí násilí se totiž musí odlišovat od vzájemného

násilí ve vztahu, vyprovokovaného násilí a od patologických vztahů podmíněných obvykle

poruchou osobnosti jednoho či obou partnerů (Matoušek, 2013). Z těchto důvodů je nutné

sledovat, zda násilí disponuje následujícími klíčovými znaky. Dle Vitoušové (2007) se jedná

o opakování a dlouhodobost násilí, což znamená, že se nejedná o jednorázový incident.


[…]


Jedná se například o výskyt domácího násilí mezi cizinci, pro které je tato problematika

mnohdy druhotným problémem a domácí násilí může vyjít na povrch až díky dlouhodobější

spolupráci a navození dostatečné důvěry ve vztahu klienta a pracovníka. Spadá sem také

problematika smíšeného partnerství, kde může nastat problém odlišnosti kultur. Dalším

zmiňovaným tématem bylo domácí násilí mezi bezdomovci, které je velmi náročné na jeho

řešení. Stejně tak okrajovým tématem je domácí násilí páchané na mužích, kdy se pracovníci

setkávají s problémem, kam například umístit muže s dětmi. Podobné případy se týkají i
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domácího násilí páchaného na seniorech a zdravotně handicapovaných, kdy azylové domy a

krizová centra nejsou uzpůsobená pro tuto klientelu. Jako další problém uvedla i jedna

respondentka, jež se setkala s případem, kdy nastal problém v případě vykázání zdravotně

handicapované osoby, která neměla kam odejít. Velkou mezeru viděli respondenti i v tom, že

služby pro oběti domácího násilí dobře fungují ve velkých městech, ale v menších obcích a na

vesnicích, je dostupnost služby téměř mizivá. Stejně tak informovanost o této problematice a

přístup jiných odborníků. Proto považuji za nutné zaměřovat se na rozvoj terénních krizových

služeb, dostatečně informovat veřejnost a jak uváděli sami respondenti, je důležité neustálé

proškolování personálu přicházejícího do kontaktu s případy domácího násilí jako je policie či

soudci. Zapomínat by se dále nemělo ani na terapeutickou práci se svědky domácího násilí a

dostatečně se věnovat dětem vyrůstajícím v rodině, kde se vyskytovalo násilí. Důležitá je

podpora těmto dětem, které když vkráčejí do svého života, mohou být takovým traumatem

velmi zasaženi a je nutné předcházet tomu, aby se kruh domácího násilí neopakoval. Jako

další významný poznatek z rozhovorů s respondenty je problém finanční nedostupnosti

kvalitních psychologických a psychoterapeutických služeb fungujících převážně v soukromé

praxi. Finančně dostupné služby mají často velmi omezenou kapacitu. Tím tedy nastává

problém, kdy oběť potřebující dlouhodobou terapii na takové služby nedosáhne z důvodu

omezených finančních prostředků. A v neposlední řadě je nutné zaměřit se na celkový pohled

společnosti na psychosociální, psychologické a psychoterapeutické služby, kdy dozvuk

minulého režimu má vliv na celkový přístup lidí k této problematice a lidé mají stále obavy

tyto služby využívat.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se věnovala možnostem využití psychoterapeutické práce

s oběťmi domácího násilí. Mým cílem bylo zjistit náhled pracovníků několika pražských

krizových a intervenčních center na tuto problematiku. Z toho důvodu byla využita

kvalitativní výzkumná metoda polostrukturovaného rozhovoru, kdy jsem navštívila

respondenty v místě jejich pracoviště a naskytla se mi tak možnost získat škálu názorů a

pohledů pracovníků různorodých pracovišť, které všechny spojuje určitý druh klientely. I

když se cílová skupina dle zaměření jednotlivých pracovníků a organizace odlišovala, všichni

respondenti měli zkušenost s přímou prací s oběťmi domácího násilí. Zajímavé také bylo, že

se názory respondentů v mnoha ohledech shodovaly a naopak v některých tématech zase jen

mírně lišily.

V teoretické části bylo pojednáno o problematice domácího násilí a následně o

možnostech jeho řešení. Stejně tak respondenti popisovali fáze pomoci, jak vypadá jejich

práce s oběťmi domácího násilí a na co je nutné se v budoucnu zaměřit. Tím byla

zodpovězena i hlavní výzkumná otázka: Jaká je možnost využití psychoterapeutických prvků

v práci s oběťmi domácího násilí a v čem tato práce spočívá? Pozornost byla věnována

zvládnutí akutní krize, zajištění bezpečí a pojmenování a identifikaci problému. Dále bylo

zjištěno, že pracovníci využívají individuální psychoterapii fungující obvykle krátkodobě, ale

i dlouhodobé individuální provázení obětí je možné, pokud to dovolí podmínky. U obětí

domácího násilí je možné dále využívat i skupinovou psychoterapii, či rodinnou a párovou

terapii, u které se názory pracovníků nejvíce rozcházely. Důraz byl kladen na práci

s posttraumatickou stresovou poruchou, na dostatečnou terapeutickou práci se svědky

domácího násilí a na terapeutickou práci s násilnými osobami, u které se všichni respondenti

shodovali, že je nutné ji nadále rozvíjet. Nejen v tomto směru je důležité čerpat ze zkušeností

od kolegů ze zahraničí s tím, že se tato praxe zadaptuje a zkoordinuje s českým systémem.

Sociálního pracovníka jako psychoterapeuta můžeme shledat jako určitý přínos pro práci

s klienty, a proto je v některých ohledech dobré pamatovat i na možné slaďování a

propojování oborů, jež mají k sobě velmi blízko a myslet tak na neustálý rozvoj služeb, které

budou klientům šité na míru. Vyšel najevo i fakt, že se v současné době najde stále mnoho

mezer, na které je třeba zaměřit pozornost, aby se služby pro oběti domácího násilí neustále

zkvalitňovaly. Jedná se o mnoho témat, které by stálo za to probrat samostatně.

Závěrem lze říci, že psychoterapeutická práce s oběťmi domácího násilí má své

nezastupitelné místo v pomoci obětem domácího násilí a že dle individuálního posouzení
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případů ji ve svém oboru pracovníci využívají, ať se jedná o krizové či intervenční centrum.

Nutné je ale nezapomínat na celý systém, aby sítí pomoci nikdo nepropadl a služby byly

skutečně dostupné všem.
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