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Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi využití psychoterapie při

práci s oběťmi domácího násilí.

V teoretické části práce autorka vymezila problematiku domácího násilí a jeho

důsledků, zahrnuje práci s násilnou osobou a zabývá se psychoterapií a

možnostmi jejího využití.

Praktická část diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumem,

uskutečněným prostředníctvím polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky

krizových a intervenčních center působících v Praze.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou v této práci zřetelně formulovány.

Výzkumný soubor je dobře popsán. Výzkumná metoda byla zvolena vhodně,

výzkum byl adekvátně zpracován, vyhodnocen i diskutován.

Téma předložené diplomové práce bylo z hlediska oboru sociální práce vhodně

zvolené. Struktura práce je zřetelná a vyvážená, formulace precizní, jazyková

úroveň práce je velmi dobrá, práce s literaturou adekvátní. Autorka rovněž

prokázala svou znalost zkoumané problematiky, schopnost formulovat vlastní

názory, stejně jako schopnost kritického myšlení.

Tato diplomová práce je kvalitním zpracováním tématu. Jak teoretická, tak

praktická část je zpracována precizně. Splňuje požadavky na diplomovou práci

kladené. Považuji ji za zdařilou a přínosnou a doporučuji k obhajobě s

hodnocením výborně.
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